
Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.экз. тыс.руб. экз. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 1.31 285 30 0 0 0.36 95 0.87 173 0.04 12 0 0 0.04 5 0 0
Альшеевский 36.8 2.05 303 56 0 0 0.33 83 1.69 209 0.03 11 0 0 0 0 0 0
Архангельский 17.2 1.27 179 74 0 0 0.58 123 0.67 50 0.02 6 0 0 0 0 0 0
Аскинский 17.8 0.92 208 52 0 0 0 0 0.88 200 0 0 0 0 0.04 8 0 0
Аургазинский 31.9 0.87 150 27 0 0 0.24 64 0.61 79 0.02 7 0 0 0 0 0 0
Бакалинский 25.7 3.6 356 140 0 0 0.26 73 2.48 200 0.02 8 0 0 0.5 25 0.34 50
Балтачевский 18.1 1.31 154 72 0 0 0.21 56 0.5 7 0.02 7 0 0 0.58 84 0 0
Белокатайский 17.6 2.21 444 126 0 0 0.22 59 1.67 336 0.02 6 0 0 0.3 43 0 0
Бижбулякский 21.5 2.04 268 95 0 0 0.56 124 1.25 129 0.02 7 0 0 0.21 8 0 0
Благоварский 24.9 0.87 84 35 0 0 0.18 48 0.67 30 0.02 6 0 0 0 0 0 0
Буздякский 26.3 1.4 208 53 0 0 0.22 54 1.16 148 0.02 6 0 0 0 0 0 0
Бураевский 20.9 1.65 259 79 0 0 0.26 65 1.2 180 0.03 9 0 0 0.16 5 0 0
Бурзянский 16.6 1.78 314 107 0 0 0.24 65 1.51 238 0.03 11 0 0 0 0 0 0
Гафурийский 30.7 0.67 188 22 0 0 0.2 53 0.24 109 0.02 7 0 0 0.21 19 0 0
Дуванский 30.6 1.88 353 61 0 0 0.2 53 1.44 275 0.02 7 0 0 0.22 18 0 0
Ермекеевский 15.7 1.7 188 108 0 0 0.2 54 1.38 124 0.02 7 0 0 0.1 3 0 0
Зианчуринский 24.6 1.68 426 68 0 0 0.37 96 1.27 315 0.04 15 0 0 0 0 0 0
Зилаирский 14.6 2.34 143 160 0 0 0.17 45 2.15 90 0.02 8 0 0 0 0 0 0
Иглинский 65.7 2.2 352 33 0 0 0.65 187 1.52 155 0.03 10 0 0 0 0 0 0
Илишевский 31.3 1.47 255 47 0 0 0.29 78 1.16 170 0.02 7 0 0 0 0 0 0
Калтасинский 22.1 2.19 264 99 0 0 0.19 50 1.87 200 0.01 4 0 0 0.12 10 0 0
Караидельский 24.5 1.67 320 68 0 0 0.25 67 1.3 235 0.03 9 0 0 0.09 9 0 0
Кармаскалинский 48.9 3.79 677 78 0 0 0.35 87 3.19 564 0.03 11 0 0 0.22 15 0 0
Кигинский 16.6 1.8 378 108 0 0 0.26 81 1.44 261 0.02 6 0 0 0.08 30 0 0
Краснокамский 26.1 3.45 538 132 0 0 0.3 113 3.13 419 0.02 6 0 0 0 0 0 0
Кугарчинский 27.5 2.1 317 76 0 0 0.36 92 1.63 206 0.04 12 0 0 0.07 7 0 0
Кушнаренковский 25.8 1.82 137 71 0 0 0.25 64 1.32 40 0.02 7 0 0 0.17 16 0.06 10
Куюргазинский 22.2 2.33 298 105 0 0 0.2 57 1.8 202 0.02 6 0 0 0.31 33 0 0
Мечетлинский 22.3 0.87 153 39 0 0 0 0 0.78 143 0 0 0 0 0.09 10 0 0
Мишкинский 22.2 1.43 240 64 0 0 0.92 128 0.21 101 0.01 4 0 0 0.29 7 0 0
Миякинский 24.3 2.04 201 84 0 0 0.3 74 1.59 106 0.03 11 0 0 0.12 10 0 0
Нуримановский 19.8 2.45 322 124 0 0 0.28 81 2.08 228 0.02 6 0 0 0.07 7 0 0
Салаватский 23.2 2.78 209 120 0 0 0.27 69 2.42 125 0.03 11 0 0 0.06 4 0 0
Стерлибашевский 17.5 3.17 305 181 0 0 0.39 91 2.76 207 0.02 7 0 0 0 0 0 0
Стерлитамакский 43.8 4.4 387 100 0 0 0.34 90 3.27 261 0.03 11 0 0 0.76 25 0 0
Татышлинский 21.9 1.7 406 78 0 0 0.45 125 1.23 273 0.02 8 0 0 0 0 0 0
Уфимский 99.6 2.12 352 21 0 0 0.29 80 1.8 263 0.03 9 0 0 0 0 0 0
Фёдоровский 16 1.77 243 111 0 0 0.21 56 1.54 180 0.02 7 0 0 0 0 0 0
Хайбуллинский 30 3.46 558 115 0 0 0.5 159 2.92 387 0.04 12 0 0 0 0 0 0
Чекмагушевский 27.8 1.26 292 45 0 0 0.51 157 0.62 121 0.02 6 0 0 0.11 8 0 0
Чишминский 52.1 2.3 398 44 0 0 0.85 177 0.97 154 0.03 9 0 0 0.38 46 0.07 12
Шаранский 19.4 1.8 350 93 0 0 0.4 117 1.08 175 0.02 6 0 0 0.3 52 0 0

Всего: 1186.5 83.92 12462 71 0 0 13.61 3490 63.27 8068 0.97 325 0 0 5.6 507 0.47 72

Всего изданий за счет 
средств 

федерального 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

республиканского 
бюджета

Всего изданий за счет 
средств 

муниципального 
бюджета

Всего изданий по 
безвозмездной 

передаче через НБ 
РБ, БРСБС

Всего "Обязательный 
экземпляр" книг и 

периодических 
изданий

Всего изданий из 
других источников (в 

дар от спонсоров и 
др.)

Всего изданий за счет 
платных услуг

Муниципальные районы

Сравнительный анализ поступления изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан из всех источников финансирования за1 полугодие 2020 года

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2020

Поступило всего 
изданий



Баймакский 55.1 2.89 591 52 0 0 1.01 319 1.83 253 0.05 17 0 2 0 0 0 0
Белебеевский 95.7 3.32 417 35 0 0 0.25 64 1.6 241 0.02 7 0 0 1.45 105 0 0
Белорецкий 99.7 4.82 829 48 0 0 0.5 132 4.26 677 0.06 20 0 0 0 0 0 0
Бирский 63.9 2.14 401 33 0 0 0.25 66 1.86 327 0.02 7 0 0 0.01 1 0 0
Благовещенский 48.5 1.37 192 28 0 0 0.19 49 1.09 130 0.02 6 0 0 0.07 7 0 0
Давлекановский 39 3.58 896 92 0 0 0.28 72 2.99 801 0.02 8 0 0 0.29 15 0 0
Дюртюлинский 60.2 4.32 1619 72 0.3 271 2.7 933 1.27 399 0.03 9 0 0 0.02 7 0 0
Ишимбайский 85.9 4.24 616 49 0 0 0.89 181 2.81 390 0.03 12 0 0 0.51 33 0 0
Мелеузовский 81.1 2.66 716 33 0 0 0.58 159 1.38 516 0.03 9 0 0 0.67 32 0 0
Туймазинский 131 12.14 3684 93 7.08 2385 2.41 860 2.54 418 0.04 14 0 0 0.07 7 0 0
Учалинский 69.9 4.28 755 61 0 0 0.63 169 3.54 568 0.04 14 0 0 0.07 4 0 0
Янаульский 43.3 5.39 1021 124 0 0 0.3 82 2.87 600 0.03 9 0 0 0 0 2.19 330

Всего: 873.3 51.15 11737 59 7.38 2656 9.99 3086 28.04 5320 0.39 132 0 2 3.16 211 2.19 330

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 4.17 941 20 0 0 0.27 93 3.68 820 0.06 20 0 0 0.16 8 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 4.5 1139 5 0 0 0.4 145 3.3 822 0.09 29 0 0 0.55 53 0.16 90
г. Агидель 14.2 0.6 115 42 0 0 0.04 12 0.43 84 0.01 2 0 0 0.12 17 0 0
г. Кумертау 63.3 1.81 512 29 0 0 0.14 46 1.63 458 0.02 7 0 0 0.02 1 0 0
г. Межгорье 15.5 0.71 162 46 0 0 0.02 6 0.67 153 0 1 0 0 0.02 2 0 0
г.Нефтекамск 142.3 1.94 78 14 0 0 0.13 41 1.54 0 0.02 8 0 0 0.25 29 0 0
г.Октябрьский 114.1 2.66 700 23 0 0 0.19 63 2.2 600 0.04 13 0.04 3 0.19 21 0 0
г.Салават 150.5 2.52 288 17 0 0 0.19 63 1.81 202 0.04 13 0 0 0.48 10 0 0
г.Сибай 61.8 2.21 471 36 0 0 0.17 57 2.01 402 0.03 12 0 0 0 0 0 0
г.Стерлитамак 276.4 5.74 627 21 0 0 0.23 75 2.42 503 0.04 15 0 0 3.05 34 0 0

Всего: 1978.4 26.86 5033 14 0 0 1.78 601 19.69 4044 0.35 120 0.04 3 4.84 175 0.16 90
Всего по МО: 4038.2 161.93 29232 40 7.38 2656 25.38 7177 111 17432 1.71 577 0.04 5 13.6 893 2.82 492

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



Приобретено 
изданий

Приобретено 
изданий на 

сумму

Приобретено 
периодических 

изданий

Приобретено 
периодических 

изданий на сумму

тыс.чел. тыс.экз. экз. тыс.руб. руб. тыс.экз. тыс.руб. тыс.экз. тыс.руб.

Абзелиловский 44.4 0.87 20 173 4 0.17 50 0.7 123
Альшеевский 36.8 1.69 46 209 6 0.04 7 1.65 202
Архангельский 17.2 0.67 39 50 3 0.34 50 0.33 0
Аскинский 17.8 0.88 49 200 11 0 0 0.88 200
Аургазинский 31.9 0.61 19 79 2 0 0 0.61 79
Бакалинский 25.7 2.48 96 200 8 0.65 100 1.83 100
Балтачевский 18.1 0.5 28 7 0 0 7 0.5 0
Белокатайский 17.6 1.67 95 336 19 0.55 150 1.12 186
Бижбулякский 21.5 1.25 58 129 6 0.21 30 1.04 99
Благоварский 24.9 0.67 27 30 1 0.13 30 0.54 0
Буздякский 26.3 1.16 44 148 6 0.46 88 0.7 60
Бураевский 20.9 1.2 57 180 9 0.14 30 1.06 150
Бурзянский 16.6 1.51 91 238 14 0.33 63 1.18 175
Гафурийский 30.7 0.24 8 109 4 0 0 0.24 109
Дуванский 30.6 1.44 47 275 9 0.94 193 0.5 82
Ермекеевский 15.7 1.38 88 124 8 0 0 1.38 124
Зианчуринский 24.6 1.27 52 315 13 0 0 1.27 315
Зилаирский 14.6 2.15 147 90 6 1.13 90 1.02 0
Иглинский 65.7 1.52 23 155 2 0.6 120 0.92 35
Илишевский 31.3 1.16 37 170 5 0 0 1.16 170
Калтасинский 22.1 1.87 85 200 9 1.04 200 0.83 0
Караидельский 24.5 1.3 53 235 10 0 0 1.3 235
Кармаскалинский 48.9 3.19 65 564 12 0.34 128 2.85 436
Кигинский 16.6 1.44 87 261 16 0.49 100 0.95 161
Краснокамский 26.1 3.13 120 419 16 2.23 199 0.9 220
Кугарчинский 27.5 1.63 59 206 7 0 0 1.63 206
Кушнаренковский 25.8 1.32 51 40 2 0.12 40 1.2 0
Куюргазинский 22.2 1.8 81 202 9 0 0 1.8 202
Мечетлинский 22.3 0.78 35 143 6 0 0 0.78 143

Муниципальные районы

Поступление изданий в библиотечные фонды из муниципального бюджета за1 полугодие 2020 года

Муниципальные 
образования

Население на 
01.01.2020

Поступило 
всего 

изданий в 
библиотечн
ые фонды

Поступило 
всего 

изданий в 
расчете на 

1000 
жителей

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
библиотечного 

фонда

Израсходовано 
средств на 

комплектование 
фонда в расчете на 1 

жителя

в том числе:



Мишкинский 22.2 0.21 9 101 5 0 0 0.21 101
Миякинский 24.3 1.59 65 106 4 0.51 106 1.08 0
Нуримановский 19.8 2.08 105 228 12 0.13 41 1.95 187
Салаватский 23.2 2.42 104 125 5 0.53 125 1.89 0
Стерлибашевский 17.5 2.76 158 207 12 0.21 70 2.55 137
Стерлитамакский 43.8 3.27 75 261 6 0.07 24 3.2 237
Татышлинский 21.9 1.23 56 273 12 0 0 1.23 273
Уфимский 99.6 1.8 18 263 3 0 0 1.8 263
Фёдоровский 16 1.54 96 180 11 0.13 35 1.41 145
Хайбуллинский 30 2.92 97 387 13 0.61 150 2.31 237
Чекмагушевский 27.8 0.62 22 121 4 0 0 0.62 121
Чишминский 52.1 0.97 19 154 3 0.34 100 0.63 54
Шаранский 19.4 1.08 56 175 9 0.35 75 0.73 100

Всего: 1186.5 63.27 53 8068 322 12.79 2401 50.48 5667

Баймакский 55.1 1.83 33 253 5 0.43 13 1.4 240
Белебеевский 95.7 1.6 17 241 3 0 0 1.6 241
Белорецкий 99.7 4.26 43 677 7 1.06 302 3.2 375
Бирский 63.9 1.86 29 327 5 0.5 150 1.36 177
Благовещенский 48.5 1.09 22 130 3 0.37 130 0.72 0
Давлекановский 39 2.99 77 801 21 1.77 437 1.22 364
Дюртюлинский 60.2 1.27 21 399 7 0.27 100 1 299
Ишимбайский 85.9 2.81 33 390 5 0 0 2.81 390
Мелеузовский 81.1 1.38 17 516 6 0.96 278 0.42 238
Туймазинский 131 2.54 19 418 3 0 0 2.54 418
Учалинский 69.9 3.54 51 568 8 0.4 156 3.14 412
Янаульский 43.3 2.87 66 600 14 1.8 350 1.07 250

Всего: 873.3 28.04 32 5320 87 7.56 1916 20.48 3404

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 3.68 17 820 4 0.6 199 3.08 621
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 3.3 4 822 1 0 0 3.3 822
г.Агидель 14.2 0.43 30 84 6 0.16 46 0.27 38
г.Кумертау 63.3 1.63 26 458 7 0.56 155 1.07 303
г.Межгорье 15.5 0.67 43 153 10 0.11 33 0.56 120
г.Нефтекамск 142.3 1.54 11 0 0 0 0 1.54 0
г.Октябрьский 114.1 2.2 19 600 5 0.76 200 1.44 400
г.Салават 150.5 1.81 12 202 1 0 0 1.81 202
г.Сибай 61.8 2.01 33 402 7 0 0 2.01 402
г.Стерлитамак 276.4 2.42 9 503 2 0.32 160 2.1 343

Всего: 1978.4 19.69 10 4044 43 2.51 793 17.18 3251
Всего по МО: 4038.2 111 27 17432 452 22.86 5110 88.14 12322

Муниципальные районы с городскими поселениями

Городские округа



тыс.экз. тыс.руб.

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Поступило 
изданий за счет 

дополнительных 
финансовых 

средств из 
муниципального 

бюджета



0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Абзелиловский 77 39 47 3 3 1 2 0 0 15 3 12 0 0 59 59 0 0
Альшеевский 59 40 19 8 3 1 1 1 0 27 5 11 10 1 29 28 0 1
Архангельский 48 24 18 6 2 1 1 0 0 17 5 8 2 2 29 29 0 0
Аскинский 71 44 25 25 3 1 1 1 0 19 4 11 4 0 49 46 3 0
Аургазинский 45 19 17 9 4 1 1 1 1 20 5 7 6 2 21 20 1 0
Бакалинский 50 33 18 15 3 1 1 1 0 28 13 8 7 0 19 19 0 0
Балтачевский 56 31 25 3 1 0 0 1 0 24 8 10 4 2 31 31 0 0
Белокатайский 61 33 15 14 2 1 1 0 0 14 3 11 0 0 45 45 0 0
Бижбулякский 45 32 10 6 2 1 0 1 0 16 4 8 3 1 27 23 0 4
Благоварский 17 11 5 9 3 1 1 1 0 8 3 2 3 0 6 6 0 0
Буздякский 62 37 23 5 3 1 1 1 0 30 11 13 6 0 29 29 0 0
Бураевский 77 59 19 14 1 0 0 1 0 30 9 14 6 1 46 37 6 3
Бурзянский 37 27 16 8 1 0 1 0 0 17 3 13 1 0 19 19 0 0
Гафурийский 52 21 12 19 2 1 1 0 0 20 6 9 4 1 30 30 0 0
Дуванский 36 24 7 5 2 1 1 0 0 11 3 6 2 0 23 22 0 1
Ермекеевский 84 28 25 12 3 1 1 1 0 24 4 11 7 2 57 50 3 4
Зианчуринский 48 39 14 10 2 1 1 0 0 17 2 12 3 0 29 28 1 0
Зилаирский 40 25 13 11 2 1 1 0 0 14 3 10 0 1 24 23 1 0
Иглинский 56 23 14 43 1 1 0 0 0 14 3 4 7 0 41 41 0 0
Илишевский 82 42 33 8 2 1 0 1 0 24 4 11 8 1 56 52 3 1
Калтасинский 77 41 22 7 2 1 0 0 1 17 5 9 1 2 58 54 0 4
Караидельский 69 35 19 23 2 1 1 0 0 12 2 6 4 0 55 55 0 0
Кармаскалинский 87 49 26 15 3 1 1 1 0 25 4 15 5 1 59 49 6 4
Кигинский 28 17 10 12 3 1 2 0 0 19 3 11 5 0 6 6 0 0
Краснокамский 50 41 13 6 5 2 1 1 1 19 4 10 5 0 26 24 0 2
Кугарчинский 41 31 11 7 2 1 1 0 0 16 4 9 3 0 23 23 0 0
Кушнаренковский 97 61 34 5 2 1 0 1 0 27 9 12 5 1 68 61 7 0
Куюргазинский 74 49 38 11 3 2 1 0 0 20 10 8 2 0 51 45 4 2
Мечетлинский 40 19 11 5 2 1 1 0 0 15 3 10 2 0 23 23 0 0
Мишкинский 41 13 12 16 2 1 0 0 1 13 4 6 2 1 26 24 0 2
Миякинский 59 26 16 6 3 1 1 1 0 20 3 10 6 1 36 31 4 1
Нуримановский 77 28 16 13 3 2 1 0 0 21 3 11 6 1 53 50 1 2
Салаватский 77 36 39 10 2 1 1 0 0 12 2 8 2 0 63 63 0 0
Стерлибашевский 40 25 12 3 3 1 1 1 0 21 4 12 4 1 16 16 0 0
Стерлитамакский 58 16 26 19 3 1 1 1 0 20 5 10 4 1 35 28 3 4
Татышлинский 115 68 31 5 2 1 0 1 0 28 7 13 7 1 85 72 9 4
Уфимский 120 22 18 15 1 1 0 0 0 20 4 11 4 1 99 92 4 3
Фёдоровский 50 25 21 7 3 1 1 1 0 8 2 4 1 1 39 29 5 5
Хайбуллинский 73 40 30 12 2 1 1 0 0 24 5 14 5 0 47 46 1 0
Чекмагушевский 43 21 16 6 1 0 0 1 0 12 3 5 4 0 30 26 2 2
Чишминский 35 17 10 4 3 1 1 1 0 18 4 9 5 0 14 12 1 1
Шаранский 38 18 11 11 2 1 0 1 0 13 3 6 2 2 23 21 2 0

Баймакский 55 39 25 9 2 1 1 0 0 20 9 9 2 0 33 31 2 0
Белебеевский 188 63 50 8 3 2 0 1 0 27 11 12 3 1 158 150 7 1
Белорецкий 180 75 45 12 3 2 1 0 0 20 8 12 0 0 157 157 0 0
Бирский 80 40 17 9 1 1 0 0 0 22 8 10 3 1 57 54 0 3
Благовещенский 50 17 5 2 2 1 1 0 0 16 10 3 2 1 32 32 0 0
Давлекановский 70 50 13 15 2 1 1 0 0 29 7 12 8 2 39 39 0 0
Дюртюлинский 190 40 24 190 1 1 0 0 0 19 6 10 2 1 170 150 16 4
Ишимбайский 37 19 11 9 2 1 1 0 0 16 4 9 2 1 19 18 0 1
Мелеузовский 78 31 22 7 2 1 1 0 0 16 4 10 2 0 60 57 3 0
Туймазинский 121 86 36 14 3 1 1 1 0 25 5 13 7 0 93 82 11 0

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФ

Поступление периодических изданий в фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за 1 полугодие 2020 года

Муниципальные 
образования

Всего 
наименований

Всего ЦБ Всего ЦДБ
Всего на 

библиотеку-
филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ



рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. баш.яз. тат.яз. др.языки рус.яз. тат.яз. др.языки
наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим. наим.

Муниципальные районы

Всего 
наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов РБ
Всего 

наименований

в том числе на языках народов 
РФМуниципальные 

образования
Всего 

наименований
Всего ЦБ Всего ЦДБ

Всего на 
библиотеку-

филиал

Местные периодические издания Периодические издания РБ Периодические издания РФ

Учалинский 315 107 18 29 6 3 3 0 0 55 10 38 7 0 254 250 4 0
Янаульский 78 55 18 9 2 1 0 1 0 26 8 10 6 2 50 40 4 6

г. Уфа МБУ ЦСДБ 122 122 96 26 5 4 1 0 0 23 5 12 3 3 94 94 0 0
г. Уфа МБУ ЦСМБ 154 71 0 19 2 1 1 0 0 26 12 11 2 1 126 122 2 2
г.Агидель 71 71 0 21 2 1 1 0 0 22 4 13 5 0 47 41 6 0
г.Кумертау 111 53 30 13 3 2 1 0 0 25 6 12 6 1 83 83 0 0
г.Межгорье 72 72 0 0 3 2 1 0 0 14 6 6 2 0 55 55 0 0
г.Нефтекамск 188 78 42 44 4 3 0 1 0 22 7 9 4 2 162 155 6 1
г.Октябрьский 170 103 33 25 3 1 1 1 0 33 12 15 3 3 134 118 13 3
г.Салават 135 63 39 22 3 2 1 0 0 26 8 13 4 1 106 102 4 0
г.Сибай 195 96 49 37 2 1 1 0 0 23 6 14 3 0 170 170 0 0
г.Стерлитамак 188 122 33 15 2 1 1 0 0 24 5 13 5 1 162 159 3 0

Городские округа



Поступление 
новых изданий за 

6 мес. 2019 г.

Поступление 
новых изданий за 

6 мес. 2020 г.

тыс.экз. тыс.экз.

Абзелиловский 1.49 1.31 87.92
Альшеевский 2.02 2.05 101.49
Архангельский 0.95 1.27 133.68
Аскинский 1.75 0.92 52.57
Аургазинский 1.3 0.87 66.92
Бакалинский 2.93 3.6 122.87
Балтачевский 1.43 1.31 91.61
Белокатайский 1.72 2.21 128.49
Бижбулякский 2.41 2.04 84.65
Благоварский 1.69 0.87 51.48
Буздякский 1.29 1.4 108.53
Бураевский 2.22 1.65 74.32
Бурзянский 1.65 1.78 107.88
Гафурийский 2.06 0.67 32.52
Дуванский 2.49 1.88 75.5
Ермекеевский 2.21 1.7 76.92
Зианчуринский 2.54 1.68 66.14
Зилаирский 1.41 2.34 165.96
Иглинский 2.93 2.2 75.09
Илишевский 1.58 1.47 93.04
Калтасинский 2.63 2.19 83.27
Караидельский 2.22 1.67 75.23
Кармаскалинский 3.77 3.79 100.53
Кигинский 1.64 1.8 109.76
Краснокамский 3.06 3.45 112.75
Кугарчинский 2.6 2.1 80.77
Кушнаренковский 1.65 1.82 110.3
Куюргазинский 2.33 2.33 100
Мечетлинский 1.44 0.87 60.42
Мишкинский 1.38 1.43 103.62
Миякинский 1.58 2.04 129.11
Нуримановский 3 2.45 81.67
Салаватский 3.33 2.78 83.48
Стерлибашевский 1.46 3.17 217.12
Стерлитамакский 4.42 4.4 99.55
Татышлинский 1.65 1.7 103.03
Уфимский 2.05 2.12 103.41
Фёдоровский 1.51 1.77 117.22
Хайбуллинский 3.97 3.46 87.15
Чекмагушевский 1.14 1.26 110.53
Чишминский 1.77 2.3 129.94
Шаранский 1.33 1.8 135.34

Всего: 88 83.92 95.36

Поступление новых изданий в библиотечные фонды общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за  2019 - 2020 гг.

Муниципальные 
образования

в % к 2019 
г.

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Поступление 
новых изданий за 

6 мес. 2019 г.

Поступление 
новых изданий за 

6 мес. 2020 г.

тыс.экз. тыс.экз.

Муниципальные 
образования

в % к 2019 
г.

Муниципальные районыБаймакский 2.96 2.89 97.64
Белебеевский 2.92 3.32 113.7
Белорецкий 5.93 4.82 81.28
Бирский 2.29 2.14 93.45
Благовещенский 1.58 1.37 86.71
Давлекановский 4.55 3.58 78.68
Дюртюлинский 2.41 4.32 179.25
Ишимбайский 3.21 4.24 132.09
Мелеузовский 2.04 2.66 130.39
Туймазинский 3.61 12.14 336.29
Учалинский 4.74 4.28 90.3
Янаульский 6.18 5.39 87.22

Всего: 42.42 51.15 120.58

г. Уфа МБУ ЦСДБ 4.4 4.17 94.77
г. Уфа МБУ ЦСМБ 4.39 4.5 102.51
г.Агидель 0.53 0.6 113.21
г.Кумертау 2.01 1.81 90.05
г.Межгорье 1.01 0.71 70.3
г.Нефтекамск 2.22 1.94 87.39
г.Октябрьский 2.88 2.66 92.36
г.Салават 3.36 2.52 75
г.Сибай 3.48 2.21 63.51
г.Стерлитамак 6.51 5.74 88.17

Всего: 30.79 26.86 87.24
Всего по МО: 161.21 161.93 100.45

Городские округа



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
6 мес. 
2020г.

6 мес. 
2020 г.

6 мес. 
2019 г.

6 мес. 
2019 г.

6 мес. 
2019г.

6 мес. 
2020 г.

6 мес. 
2019г. 6 мес. 2020 г.

6 мес. 
2019г.

6 мес. 2020 
г. 6 мес. 2019г. 6 мес. 2020 г. 6 мес. 2019г.

6 мес. 2020 
г. 6 мес. 2019г. 6 мес.2020 г. 2019 г.

Абзелиловский 32 32 0 0 0 0 21.1 13.5 64 323.9 223.4 69 38.5 22.2 0 522.77 315.55 60.4 22.3 14.9 66.8 2567 1371 0 1
Альшеевский 27 27 0 0 0 0 17.2 8.4 48.8 338.1 185.9 55 39.6 25.1 0 473.8 235.16 49.6 15.8 7 44.3 1127 439 0 1
Архангельский 20 20 0 0 0 0 8.9 7.2 80.9 136 89.4 65.7 21.9 12.5 0 211 78.3 37.1 9.6 6.1 63.5 804 501 0 1
Аскинский 30 30 0 0 0 0 6.8 7.8 114.7 180.8 117.5 65 25.3 12.4 0 165.77 119.7 72.2 25.3 4.1 16.2 890 429 0 0
Аургазинский 25 25 0 1 0 0 16.6 12.3 74.1 248.8 117 47 31.5 15.7 0 424.2 313.3 73.9 5.4 4 74.1 1012 540 0 2
Бакалинский 29 29 0 0 0 1 16.3 13.1 80.4 198.5 98.4 49.6 77.1 22.8 0 298.12 178.93 60 19.2 17.7 92.2 1664 912 0 1
Балтачевский 22 22 0 0 0 0 8.4 6.1 72.6 197.1 120.3 61 79.4 32 0 151.77 105.58 69.6 10.7 8.5 79.4 845 628 0 1
Белокатайский 21 21 0 0 0 0 12.4 9.6 77.4 125.4 79.1 63.1 21.3 12.1 0 263.04 159.68 60.7 11.9 6.9 58 1089 615 0 1
Бижбулякский 26 26 0 0 0 0 11.1 8.2 73.9 195.4 89.7 45.9 34.5 17.6 0 251.2 120 47.8 11.9 9 75.6 1891 744 0 1
Благоварский 16 16 0 0 0 0 9.9 5.8 58.6 156.3 115.9 74.2 36.6 19.1 0 227.87 151.16 66.3 4.4 2.8 63.6 648 330 0 1
Буздякский 21 21 0 0 0 0 7.5 3.9 52 136.2 40.8 30 68.4 10.5 0 200.1 83.61 41.8 7.6 3.9 51.3 762 332 0 0
Бураевский 27 27 0 2 0 0 10.4 9.7 93.3 205.9 140.1 68 50.2 20.5 0 254.4 158.2 62.2 11.5 5.8 50.4 1520 492 0 1
Бурзянский 21 21 0 0 0 0 7.6 3.3 43.4 82.5 38.7 46.9 19.3 27.5 0 175.9 80.11 45.5 9.6 3.9 40.6 630 339 0 1
Гафурийский 25 25 0 0 0 0 11.9 8.4 70.6 331.5 102.1 30.8 29.7 21.6 0 295.57 192.4 65.1 20.5 4.6 22.4 540 391 0 1
Дуванский 20 20 0 0 0 0 12.5 10 80 123.5 66.3 53.7 23.9 14.1 0 184.74 115.71 62.6 12.5 7.8 62.4 960 573 0 1
Ермекеевский 21 21 0 0 0 0 9.6 7.5 78.1 96.3 65.8 68.3 29.3 14.8 0 165.93 89.24 53.8 6.4 4.2 65.6 1096 625 0 2
Зианчуринский 35 35 0 0 0 0 9.8 5.7 58.2 178.5 91.1 51 43.5 25.1 0 208.9 138.31 66.2 15.9 9.7 61 2360 1253 0 0
Зилаирский 15 15 0 0 0 0 11.1 9 81.1 100.7 51.7 51.3 30.2 11.2 0 205.8 111.1 54 6.2 5 80.6 727 405 0 1
Иглинский 31 31 0 0 0 0 20.2 10.2 50.5 196 93.1 47.5 20.9 8.9 0 397.46 203.2 51.1 29.6 17.1 57.8 1635 853 0 1
Илишевский 30 30 0 0 0 0 17.3 9 52 209.9 92.7 44.2 45.7 12.3 0 354.56 193.14 54.5 10.6 5.5 51.9 1421 721 0 1
Калтасинский 24 24 0 0 0 0 11.5 7.8 67.8 140.3 88.6 63.2 33.3 11.1 0 215.5 146.2 67.8 10 6.8 68 1234 534 0 0
Караидельский 25 25 0 0 0 0 12.3 7.3 59.3 204.1 80.6 39.5 23.4 8.7 0 336.29 144.72 43 7.9 3.4 43 2163 798 0 1
Кармаскалинский 30 30 0 0 0 0 12.6 11.6 0 251.9 133.4 0 35.4 24 0 274.3 266.7 0 3.2 2.7 0 1190 754 0 0
Кигинский 22 22 0 0 0 0 10.3 7.7 74.8 156.3 105.7 67.6 28.6 13.1 0 186.6 100 53.6 17.7 9.3 52.5 1145 605 0 1
Краснокамский 23 23 0 0 0 0 13.6 9.7 71.3 144.6 79.3 54.8 54.5 24.2 0 258.37 145.2 56.2 36 21.6 60 2047 974 0 1
Кугарчинский 33 33 0 0 0 0 14.6 9.6 65.8 193.5 95 49.1 41.2 22.8 0 302.81 203.42 67.2 7.8 3.1 39.7 1134 687 0 1
Кушнаренковский 25 25 0 0 0 0 13.6 6.3 46.3 259.4 104.1 40.1 37.8 11 0 396.62 188.77 47.6 12.6 7.2 57.1 833 271 0 1
Куюргазинский 21 21 0 0 0 0 12.3 8.5 69.1 140.5 87 61.9 18 20 0 199.13 158 79.3 5.5 5.2 94.5 815 285 0 1
Мечетлинский 29 29 0 0 0 24 11.1 7.8 70.3 155 81.5 52.6 25.5 14 0 301.1 175 58.1 6 4.5 75 1058 670 0 1
Мишкинский 30 30 0 0 0 1 14.3 13 90.9 183 107 58.5 48.1 30 0 240.6 195 81 15.2 12.4 81.6 1483 897 0 1
Миякинский 27 27 0 0 0 0 13.3 9.7 72.9 169.3 109.1 64.4 40.1 26 0 278.11 172.8 62.1 10.2 6.9 67.6 1673 1092 0 1
Нуримановский 23 23 0 0 0 0 9.5 6.3 66.3 120.3 64 53.2 37.5 23.4 0 139.02 68.39 49.2 8.4 6.7 79.8 1276 744 0 0
Салаватский 25 25 0 0 0 0 14.8 12.6 85.1 155.9 79.2 50.8 26.2 13.2 0 247.2 125.43 50.7 9.1 6.3 69.2 1538 770 0 2
Стерлибашевский 18 18 0 0 0 0 7.4 5.8 78.4 92.2 52.6 57 26.1 12.2 0 193.7 113.8 58.8 10 6.4 64 766 361 0 0
Стерлитамакский 39 39 0 0 0 1 19.6 15.4 78.6 216.1 100.6 46.6 39.8 20.9 0 295.71 144.75 48.9 7.6 3.7 48.7 2005 1147 0 1
Татышлинский 25 25 0 1 0 0 14.2 10.8 76.1 187.7 93.6 49.9 29.6 13.2 0 233.9 142.8 61.1 16.7 10.2 61.1 1010 575 0 1
Уфимский 31 31 0 0 0 0 18.5 12.2 65.9 229.4 93 40.5 52.1 26 0 327.48 134 40.9 16.3 8.7 53.4 1364 560 0 3
Фёдоровский 23 23 0 0 0 0 11 10.7 97.3 112.5 66.8 59.4 33.4 21.7 0 187.6 106.3 56.7 9.8 5.6 57.1 1250 700 0 1
Хайбуллинский 28 28 0 0 0 0 13.3 12.7 95.5 168.4 123.9 73.6 35.4 16.7 0 247.5 113.4 45.8 15 8.4 56 1356 624 0 0
Чекмагушевский 23 23 0 0 0 0 20 14.2 71 219.3 109 49.7 53.6 27.7 0 397.05 264.08 66.5 22.9 15.7 68.6 1244 621 0 1
Чишминский 32 32 0 0 0 0 24.2 21.2 87.6 290.5 213.2 73.4 49.3 18.1 0 474.53 285.02 60.1 37.4 20.8 55.6 1870 832 0 1
Шаранский 24 24 0 2 0 0 10.9 4.8 44 139.2 66.1 47.5 30 11.8 0 250.95 161 64.2 12.6 12.6 100 1065 473 0 0

Всего: 1074 1074 0 6 0 27 549.5 394.4 71.8 7690.7 4152.3 54 1565.7 767.8 0 11416.97 6697.16 58.7 564.8 336.7 59.6 53707 27467 0 38

Баймакский 43 43 0 0 0 3 24.8 14.4 58.1 470.3 285.8 60.8 149.2 90 0 690.8 320.6 46.4 15.8 11.2 70.9 1250 880 0 3
Белебеевский 24 24 0 1 0 0 40.5 33.7 83.2 443.6 301.1 67.9 47.3 24.8 0 1026.39 661.91 64.5 63.2 46.7 73.9 1227 675 0 1
Белорецкий 48 48 0 0 0 4 43 34 79.1 556.1 313.8 56.4 93.3 52.2 0 1040 670.2 64.4 26.7 26.8 100.4 1756 1506 0 2
Бирский 27 27 0 0 0 0 26.2 22.7 86.6 261.7 185.7 71 40.1 18.9 0 512.93 370.11 72.2 24.9 19.2 77.1 957 479 0 1
Благовещенский 18 18 0 0 0 0 13.1 10.6 80.9 184.7 99.2 53.7 25.9 11.3 0 292.84 179.16 61.2 13.1 12.9 98.5 954 486 0 2
Давлекановский 25 25 0 1 0 0 20.3 15.3 75.4 182.6 98 53.7 15.1 21.6 0 336.37 206.89 61.5 21.8 9.9 45.4 1008 833 0 1
Дюртюлинский 30 30 0 0 0 0 17 13.8 81.2 290.8 157.8 54.3 93 41.2 0 470.01 304.37 64.8 18.8 14.8 78.7 1929 928 0 1
Ишимбайский 39 39 0 0 0 0 24.5 18.4 75.1 334.6 253.3 75.7 45.3 22.7 0 686.66 515.2 75 22.5 16.9 75.1 893 441 0 1
Мелеузовский 30 30 0 0 0 0 25.9 17.5 67.6 215.9 119.3 55.3 31.6 11.6 0 408.21 233.13 57.1 78.1 41.2 52.8 1615 721 0 1
Туймазинский 41 41 0 0 0 1 55 44.9 81.6 598.2 349.5 58.4 100.3 46 0 1369.81 755.67 55.2 41.1 30 73 3105 1700 0 4
Учалинский 39 38 -1 0 0 0 29.4 17.3 58.8 265.1 166.3 62.7 21.6 20 0 553 326.13 59 24.9 24.1 96.8 715 365 0 2
Янаульский 29 29 0 1 0 0 29 23.1 79.7 305.9 215.5 70.4 39.5 18.3 0 500.68 350.8 70.1 31.7 25.5 80.4 1128 540 0 1

Всего: 393 392 -1 3 0 8 348.7 265.7 71.8 4109.5 2545.3 54 702.2 378.6 0 7887.7 4894.17 58.7 382.6 279.2 59.6 16537 9554 0 20

г.Уфа МБУ ЦСДБ 20 20 0 0 0 0 73.8 50.1 67.9 668.1 396.6 59.4 108.8 31.7 0 1582.63 894.4 56.5 98.2 68.2 69.5 3822 1523 0 6

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятий

%

Число книговыдач

%

                                                                                                                                                               Муниципальные районы с городскими поселениями

Муниципальные районы

Городские округа

Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.

+/-

Основные показатели деятельности общедоступных библиотек
Республики Башкортостан за 1 полугодие 2020 года

Муниципальные 
образования

Число библиотек

+/-

Число 
пользователей

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.



Требуют 
кап. 

ремонта

Аварийн
ые

Отремон-
тирован-

ные

2019 г.
6 мес. 
2020г.

6 мес. 
2020 г.

6 мес. 
2019 г.

6 мес. 
2019 г.

6 мес. 
2019г.

6 мес. 
2020 г.

6 мес. 
2019г. 6 мес. 2020 г.

6 мес. 
2019г.

6 мес. 2020 
г. 6 мес. 2019г. 6 мес. 2020 г. 6 мес. 2019г.

6 мес. 2020 
г. 6 мес. 2019г. 6 мес.2020 г. 2019 г.

%

Число выполненных 
справок (ед.)

%

Количество проведенных 
мероприятий

%

Число книговыдач

%

Муниципальные районы

Число посещений

%

Из них посещений 
массов.меропр.

+/-
Муниципальные 

образования

Число библиотек

+/-

Число 
пользователей

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

г. Уфа МБУ ЦСМБ 29 29 0 0 0 0 73.2 51.6 70.5 586.8 409.6 69.8 43.8 23.6 0 1490.2 807.93 54.2 132.5 98.9 74.6 1530 1263 0 9
г.Агидель 2 2 0 0 0 0 4.2 3.8 90.5 42.5 26.9 63.3 8.3 3.7 0 82.73 53.03 64.1 2 1.6 80 198 100 0 1
г.Кумертау 8 8 0 0 0 0 20.1 15.4 76.6 241.9 185.2 76.6 14.5 4.7 0 457.4 368.7 80.6 41.7 26.1 62.6 346 146 0 5
г.Межгорье 1 1 0 0 0 0 6.3 5.7 90.5 49.1 24.2 49.3 4 1.7 0 99.82 49.42 49.5 2.1 1 47.6 132 51 0 0
г.Нефтекамск 7 7 0 1 0 0 46.6 35.6 76.4 290.5 167.2 57.6 31.9 11.3 0 656.67 418.87 63.8 12.7 7.1 55.9 814 365 0 1
г.Октябрьский 11 11 0 0 0 0 32.1 24.1 75.1 311.8 236.2 75.8 22.2 25.5 0 793 594.7 75 26.6 19.9 74.8 596 316 0 3
г.Салават 11 11 0 0 0 0 41.5 32.2 77.6 298.5 230.4 77.2 20.7 13.1 0 861.46 543.9 63.1 37.6 22.9 60.9 1536 685 0 1
г.Сибай 10 10 0 0 0 0 17.9 11.6 64.8 158.7 91.9 57.9 19.1 6.1 0 370.52 222.94 60.2 31.1 18 57.9 382 167 0 1
г.Стерлитамак 13 13 0 0 0 0 44 27.5 62.5 426.8 307.2 72 67.1 35 0 1224.22 740.34 60.5 38 27.4 72.1 1692 748 0 5

Всего: 112 112 0 1 0 0 359.7 257.6 71.6 3074.7 2075.4 67.5 340.4 156.4 0 7618.65 4694.23 61.6 422.5 291.1 68.9 11048 5364 0 32
Всего по МО: 1579 1578 -1 10 0 35 1257.9 917.7 73 14874.9 8773 59 2608.3 1302.8 0 26923.32 16285.56 60.5 1369.9 907 66.2 81292 42385 0 90



6 мес. 
2020 г. 2019 г.

6 мес. 
2020 г.

1 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
0 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 4 4 0
1 0 7 7 0
0 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
2 0 4 4 0
0 0 5 5 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 4 4 0
0 0 3 3 0
1 0 5 5 0
0 0 7 7 0
1 0 3 3 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 1 1 0
0 0 7 7 0
2 0 2 2 0
0 0 5 5 0
1 0 7 7 0
1 0 6 6 0
3 0 5 5 0
1 0 4 4 0
0 0 6 6 0
1 0 7 7 0
1 0 13 13 0
0 0 3 3 0

37 0 186 186 0

3 0 5 5 0
1 0 1 1 0
2 0 16 16 0
1 0 3 3 0
2 0 4 4 0
1 0 2 2 0
1 0 4 4 0
1 0 8 8 0
1 0 2 2 0
4 0 8 8 0
2 0 6 6 0
1 0 10 10 0

20 0 69 69 0

6 0 8 8 0

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек



6 мес. 
2020 г. 2019 г.

6 мес. 
2020 г.

+/-

Количество ЦПИ, 
ИКБ, ИПЦ и пр.

+/-

Количество 
модельных 
библиотек

9 0 13 13 0
0 0 1 1 0
5 0 6 6 0
0 0 0 0 0
1 0 4 4 0
3 0 4 4 0
1 0 4 4 0
1 0 6 6 0
5 0 7 7 0
31 0 53 53 0
88 0 308 308 0



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Абзелиловский 44.4 13.5 30.41
Альшеевский 36.8 8.4 22.83
Архангельский 17.2 7.2 41.86
Аскинский 17.8 7.8 43.82
Аургазинский 31.9 12.3 38.56
Бакалинский 25.7 13.1 50.97
Балтачевский 18.1 6.1 33.7
Белокатайский 17.6 9.6 54.55
Бижбулякский 21.5 8.2 38.14
Благоварский 24.9 5.8 23.29
Буздякский 26.3 3.9 14.83
Бураевский 20.9 9.7 46.41
Бурзянский 16.6 3.3 19.88
Гафурийский 30.7 8.4 27.36
Дуванский 30.6 10 32.68
Ермекеевский 15.7 7.5 47.77
Зианчуринский 24.6 5.7 23.17
Зилаирский 14.6 9 61.64
Иглинский 65.7 10.2 15.53
Илишевский 31.3 9 28.75
Калтасинский 22.1 7.8 35.29
Караидельский 24.5 7.3 29.8
Кармаскалинский 48.9 11.6 23.72
Кигинский 16.6 7.7 46.39
Краснокамский 26.1 9.7 37.16
Кугарчинский 27.5 9.6 34.91
Кушнаренковский 25.8 6.3 24.42
Куюргазинский 22.2 8.5 38.29
Мечетлинский 22.3 7.8 34.98
Мишкинский 22.2 13 58.56
Миякинский 24.3 9.7 39.92
Нуримановский 19.8 6.3 31.82
Салаватский 23.2 12.6 54.31
Стерлибашевский 17.5 5.8 33.14
Стерлитамакский 43.8 15.4 35.16
Татышлинский 21.9 10.8 49.32
Уфимский 99.6 12.2 12.25
Фёдоровский 16 10.7 66.88
Хайбуллинский 30 12.7 42.33
Чекмагушевский 27.8 14.2 51.08
Чишминский 52.1 21.2 40.69
Шаранский 19.4 4.8 24.74

Всего: 1186.5 394.4 33.24

Баймакский 55.1 14.4 26.13
Белебеевский 95.7 33.7 35.21

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Муниципальные 
образования

Всего 
население 
(тыс.чел.)

Число 
пользователей

% охвата 
населения

Муниципальные районыБелорецкий 99.7 34 34.1
Бирский 63.9 22.7 35.52
Благовещенский 48.5 10.6 21.86
Давлекановский 39 15.3 39.23
Дюртюлинский 60.2 13.8 22.92
Ишимбайский 85.9 18.4 21.42
Мелеузовский 81.1 17.5 21.58
Туймазинский 131 44.9 34.27
Учалинский 69.9 17.3 24.75
Янаульский 43.3 23.1 53.35

Всего: 873.3 265.7 30.42

г. Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 50.1 23.61
г.Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 51.6 5.56
г.Агидель 14.2 3.8 26.76
г.Кумертау 63.3 15.4 24.33
г.Межгорье 15.5 5.7 36.77
г.Нефтекамск 142.3 35.6 25.02
г.Октябрьский 114.1 24.1 21.12
г.Салават 150.5 32.2 21.4
г.Сибай 61.8 11.6 18.77
г.Стерлитамак 276.4 27.5 9.95

Всего: 1978.4 257.6 13.02
Всего по МО: 4038.2 917.7 22.73

Городские округа



Население на 
01.01.2019

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Стерлибашевский 17.5 3.17 181 1
Зилаирский 14.6 2.34 160 2
Бакалинский 25.7 3.6 140 3
Краснокамский 26.1 3.45 132 4
Белокатайский 17.6 2.21 126 5
Нуримановский 19.8 2.45 124 6
Салаватский 23.2 2.78 120 7
Хайбуллинский 30 3.46 115 8
Фёдоровский 16 1.77 111 9
Ермекеевский 15.7 1.7 108 10
Кигинский 16.6 1.8 108 11
Бурзянский 16.6 1.78 107 12
Куюргазинский 22.2 2.33 105 13
Стерлитамакский 43.8 4.4 100 14
Калтасинский 22.1 2.19 99 15
Бижбулякский 21.5 2.04 95 16
Шаранский 19.4 1.8 93 17
Миякинский 24.3 2.04 84 18
Бураевский 20.9 1.65 79 19
Кармаскалинский 48.9 3.79 78 20
Татышлинский 21.9 1.7 78 21
Кугарчинский 27.5 2.1 76 22
Архангельский 17.2 1.27 74 23
Балтачевский 18.1 1.31 72 24
Кушнаренковский 25.8 1.82 71 25
Караидельский 24.5 1.67 68 26
Зианчуринский 24.6 1.68 68 27
Мишкинский 22.2 1.43 64 28
Дуванский 30.6 1.88 61 29
Альшеевский 36.8 2.05 56 30
Буздякский 26.3 1.4 53 31
Аскинский 17.8 0.92 52 32
Илишевский 31.3 1.47 47 33
Чекмагушевский 27.8 1.26 45 34
Чишминский 52.1 2.3 44 35
Мечетлинский 22.3 0.87 39 36
Благоварский 24.9 0.87 35 37
Иглинский 65.7 2.2 33 38
Абзелиловский 44.4 1.31 30 39
Аургазинский 31.9 0.87 27 40
Гафурийский 30.7 0.67 22 41
Уфимский 99.6 2.12 21 42

Янаульский 43.3 5.39 124 1

Рейтинг за 2019 год

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районы

Муниципальные районы с городскими поселениями



Население на 
01.01.2019

Поступило 
всего 

изданий

Поступило 
всего изданий 

в расчете на 
1000 жителей

тыс.чел. тыс.экз. экз.

Муниципальные 
образования Рейтинг

Муниципальные районыТуймазинский 131 12.14 93 2
Давлекановский 39 3.58 92 3
Дюртюлинский 60.2 4.32 72 4
Учалинский 69.9 4.28 61 5
Баймакский 55.1 2.89 52 6
Ишимбайский 85.9 4.24 49 7
Белорецкий 99.7 4.82 48 8
Белебеевский 95.7 3.32 35 9
Мелеузовский 81.1 2.66 33 10
Бирский 63.9 2.14 33 11
Благовещенский 48.5 1.37 28 12

г.Межгорье 15.5 0.71 46 1
г.Агидель 14.2 0.6 42 2
г.Сибай 61.8 2.21 36 3
г.Кумертау 63.3 1.81 29 4
г.Октябрьский 114.1 2.66 23 5
г.Стерлитамак 276.4 5.74 21 6
г.Уфа МБУ ЦСДБ 212.2 4.17 20 7
г.Салават 150.5 2.52 17 8
г.Нефтекамск 142.3 1.94 14 9
г. Уфа МБУ ЦСМБ 928.1 4.5 5 10

Городские округа
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